中德证券有限责任公司

关于阳煤化工股份有限公司与阳泉煤业(集团)股份有限公司 签订《煤炭买卖合同》的关联交易的核查意见

中德证券有限责任公司(以下简称"中德证券"或"保荐机构")作为阳煤化工股份有限公司(以下简称"阳煤化工"或"公司")非公开发行股票的保荐机构,根据《上市公司章程指引》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》等有关规定,对阳煤化工与阳泉煤业(集团)股份有限公司签订《煤炭买卖合同》的关联交易事项进行了审慎核查,核查情况及核查意见如下:

一、关联交易概述

2017年4月11日与2017年5月26日,公司分别召开了第九届董事会第十 五次会议和2016年年度股东大会,审议通过了《阳煤化工股份有限公司关于与 阳泉煤业(集团)有限责任公司和阳泉煤业(集团)股份有限公司签订<煤炭买 卖合同>的议案》,公司的下属子公司与阳泉煤业根据《上海证券交易所股票上市 规则》(以下简称"《股票上市规则》")的要求签订了《煤炭买卖合同》。

根据《股票上市规则》的要求,上市公司与关联人签订的日常关联交易协议期限超过三年的,应当每三年根据相关规定重新履行相关审议程序和披露义务。鉴于此,公司与阳泉煤业拟签订《煤炭买卖合同》,约定由阳泉煤业按照市场价格向公司下属子公司提供煤炭产品,在执行过程中如遇国家有关政策变化或市场发生重大变化而对该等煤炭买卖价格有较大影响时,双方协商调整。2020年、2021年和2022年公司向阳泉煤业计划采购煤炭的数量以公司当年披露的"关联交易预计"为准。公司与阳泉煤业签订的《煤炭买卖合同》有效期为三年。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

根据《股票上市规则》的规定,阳泉煤业是公司控股股东阳泉煤业(集团)

有限责任公司(以下简称"阳煤集团")的控股子公司,与公司存在关联关系,本次交易构成关联交易。

根据相关规定,本事项尚需提交公司股东大会审议。

二、关联方介绍

阳泉煤业(集团)股份有限公司

- 1、公司住所:山西省阳泉市矿区桃北西街2号
- 2、法定代表人: 杨乃时
- 3、注册资本: 2,405,000,000 元人民币
- 4、企业类型:股份有限公司
- 5、经营范围:煤炭生产、洗选加工、销售(仅限分支机构)。设备租货;批发零售汽车(除小轿车)、施工机械配件及材料;汽车修理;道路普通货物运输;电力生产、销售、供应、承装(修、试)电力设备(仅限分公司);热力生产、销售、供应;煤层气开发、管道燃气(仅限分公司);煤层气发电及销售;粉煤灰、石膏生产及销售;电器试验检验、煤质化验、油样化验、机电检修;城市公共交通运输。省内客运包车,道路旅客运输。
- 6、主要股东: 阳泉煤业主要股东为阳煤集团,持有其 58.34%股权,实际控制人为山西省人民政府国有资产监督管理委员会。
 - 7、与公司关系:阳泉煤业与公司同属阳煤集团控股的上市公司。
 - 8、最近一个会计年度的主要财务数据:

截至 2019 年 12 月 31 日,阳泉煤业的总资产为 49,065,098,244.27 元,归属于上市公司股东的净资产为 22,539,419,643.77 元,营业收入为 32,657,944,785.36 元,归属于上市公司股东的净利润为 1,700,817,116.61 元。(以上数据已经审计)

三、关联交易标的基本情况

公司与阳泉煤业拟签订《煤炭买卖合同》,约定由公司及下属子公司按照市场价格向阳泉煤业采购煤炭产品,在执行过程中如遇国家有关政策变化或市场发

生重大变化而对该等煤炭买卖价格有较大影响时,买卖双方协商调整。2020年,公司及下属子公司向阳泉煤业计划采购煤炭的数量以《煤炭买卖合同》附件中的内容为准,2021年和2022年公司及下属子公司向阳泉煤业计划采购煤炭的数量以公司当年披露的"关联交易预计"为准。公司与阳泉煤业签订的《煤炭买卖合同》有效期为三年。

四、《煤炭买卖合同》的主要内容和履约安排

(一) 合同各方

甲方: 阳泉煤业

乙方: 阳煤化工

(二) 合同标的及其数量

甲方及其下属子公司同意依照本合同约定向乙方及其下属子公司出售和发送、且乙方及其下属子公司同意依照本合同约定购买和接受的煤炭产品。

双方同意,在本合同有效期内,买方每年买卖的煤炭数量及其交接货时间等 计划安排由甲方与买方在当年的煤炭订货会上根据本合同签署煤炭买卖合同之 补充协议分别约定;全年实际交接货合计数量在本合同及据本合同签署的补充协 议具体约定数量±10%范围内的,视为合同全面实际履行。

双方同意,预计 2020 年至 2022 年甲方向乙方及其下属子公司出售煤炭的情况详见甲方的关联交易预计情况公告以及双方签署的具体煤炭买卖合同或乙方及其下属子公司向甲方发送的煤炭采购订单。

(三) 煤炭买卖价格的确定

双方同意,本合同项下之煤炭价格根据国家政策及市场行情而定,煤炭价格 的计收均依下述顺序及标准:

- (1) 有国家定价或执行国家规定的,依国家定价或执行国家规定:
- (2) 如无国家定价,则适用市场价格。

双方同意,本合同项下的煤炭价格执行市场价。每年的煤炭价格由甲方与买

方根据本合同的约定在当年的煤炭订货会上分别签署煤炭购销合同具体约定,且不得低于相同煤种、相同质量在当年的煤炭订货会上所实际公开的报价。当年在煤炭订货会上确定的煤炭价格在执行过程中如遇国家有关政策变化或市场发生重大变化而对该等煤炭买卖价格有较大影响时,甲方应当与买方协商调整价格,调整后的价格仍应符合本协议第 6.1 款的定价标准。

(四)交货地点与方式

根据甲方与买方分别在发货前确认的质量和数量,采用矿场交货,甲方代办 托运,买方承担铁路或公路运杂费。甲方按照本合同的规定出售的煤炭自矿场交 接后,所有的风险即全部转移予买方。

买方将根据生产、市场变化,提前 15 天向甲方书面确定次月的交接货计划,该计划的内容包括但不限于煤炭数量、品种等。

甲方应在收到买方交接货计划后3个工作日内给予买方书面回复。

甲方应按照与买方确定的月度交接货计划,提前做好煤炭交货准备工作,提供商检化验报告并协助安排好受载火车、汽车在装货站的停靠、装卸和发运等事项;甲方应按照与买方确认的月度交接货计划,安排受载火车、汽车从发运站始至装毕发运离站,因甲方原因造成延滞或亏吨的,买方按承运合同条款的规定向甲方追偿相应的滞延费。

任何一方因客观原因需对月度交接货数量进行调整的,应当在月度交接货计划实施前 10 天通知另一方,并需征得对方的确认后方可调整。

(五) 货款的结算与支付

货款优先采用全额预付方式支付,如遇特殊情况,可以买卖双方签订的具体 购煤合同为准。煤价、附加费用和运输费用分别开具票据结算。

(六) 合同有效期

本合同有效期为三年。自本合同生效之日起至双方续签的《煤炭买卖合同》生效之日止。

合同任何一方均有权在本合同期限届满不少于30天前,以书面形式向对方

提出延长本合同期限的请求。

(七) 合同的生效

本合同经双方签署且自甲方和乙方之股东大会审议批准之日起生效

(八) 违约责任

本合同生效后,双方必须恪守。如违反本合同,违约一方必须赔偿因其违约行为给另一方造成的所有经济损失。

本合同的甲方和买方中任何一方如因不可抗力原因根本丧失履行本合同能力的,可以免除履行本合同的责任。

本合同的甲方和买方中任何一方如遇不可抗力事件,应根据第 14.2 款的规 定通知对方;如因疏忽未通知或迟延通知给对方造成额外损失的,应对该额外损 失负赔偿责任。

如不可抗力事件消除后,能够继续履行合同的,不得以任何理由拒绝或迟延本合同的继续履行,否则应承担违约责任。

五、关联交易的目的和对上市公司的影响

(一) 关联交易的目的

本次煤炭买卖关联交易属公司的正常经济活动,与关联方的交易确保了公司 及下属子公司原材料的及时供应,保证了公司的正常生产经营,降低了企业的经 营风险,促进了企业的可持续发展。

(二) 对公司的影响

公司进行本项交易遵循公允原则,执行市场价格,能够保证公司的整体利益和长远利益,符合全体股东的利益,特别是中小股东的利益。

六、审议程序

(一) 已履行的程序

2020年4月26日,公司第十届董事会第九次会议、第十届监事会第六次会

议审议通过了《阳煤化工股份有限公司关于与阳泉煤业(集团)股份有限公司签订<煤炭买卖合同>的议案》,关联董事已回避表决。

(二)独立董事事前认可及独立意见

独立董事发表了事前认可意见和独立意见:

- 1、我们已对该议案进行了事前审阅,并同意将其提交本公司董事会审议。
- 2、该等关联交易是基于本公司及其下属子公司维持正常生产经营之需要, 有利于保障公司下属子公司今后原料的充足、顺畅供应。该等关联交易的定价政 策及定价依据符合公平、公开、公正、定价公允的原则,不存在损害公司及股东 利益的情况。
- 3、本项议案的表决中,关联董事已按规定回避表决,程序合法合规。本项 议案尚需提交公司股东大会审议,关联股东应回避表决。
 - 4、我们同意将本议案提交公司股东大会审议。
 - (三) 审计与关联交易控制委员会意见

根据《上市公司治理准则》、《关联交易实施指引》和《公司章程》等有关规定,公司董事会审计与关联交易控制委员会对本议案所涉及的关联交易事项进行认真核查,发表如下审核意见:

- 1、本次所涉及的关联交易遵循了公平、公正、自愿、诚信的原则,不存在 损害公司或股东利益,特别是中小股东利益的情形。
- 2、本次涉及关联交易事项需提交公司董事会审议批准,董事会在审议表决 此事项时,关联董事需回避表决。
- 3、经董事会审计与关联交易控制委员会成员认真讨论,我们同意公司进行 上述关联交易,并同意将本议案提交董事会审议。

本次关联交易事项经本次董事会审议通过后,需提请公司股东大会审议,关联股东阳泉煤业须回避表决。

七、持续督导机构意见

经核查,保荐机构认为:

本次关联交易事项已经阳煤化工董事会、监事会审议通过,关联董事已回避 表决,独立董事发表了事前认可及同意意见,本次事项尚需提交公司股东大会审 议,履行了必要的审批程序,符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证 券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》等相关 规定的要求。

综上,保荐机构对阳煤化工与阳泉煤业(集团)股份有限公司签订《煤炭买卖合同》的关联交易事项无异议。

(以下无正文)

(此页无正文,为《中德证券有限责任公司关于阳煤化工股份有限公司与阳泉煤业(集团)股份有限公司签订<煤炭买卖合同>的关联交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

存克崎

宋宛嵘

对晚了

刘晓宁

